
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE
 POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 214
del 29/05/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI 
SEQUESTRATI. 

CIG: Z2E2D27951

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;

• la  Nota di  Aggiornamento  del  D.U.P.  2020-2022 approvato con D.C.C. n.28 del 
16/04/2020;

• il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con D.C.C. n.29 del 16/04/2020;

• la  D.G.C.  n.44  del  18/04/2020  di  approvazione del  piano  esecutivo  di  gestione 
2020-2022 parte contabile e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari  
di posizione organizzativa;

• la  delibera  di  G.C.  n.49  del  10/04/2019  di  approvazione  del  Peg  Piano,  piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2019-2021;

VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 2119 del 03/02/2020;

CONSIDERATO che la Polizia  Locale durante le attività di  Polizia  stradale procede al 
sequestro  del  veicolo  ai  sensi  dell’art.  213  C.d.S.,  quando  da  una  violazione 
amministrativa consegue la sanzione accessoria della confisca; 
PRESO ATTO che, nel caso in cui non sia possibile affidarlo in custodia al proprietario, al 
conducente o ad altro obbligato in solido, il  veicolo  deve essere depositato presso un 
custode-acquirente convenzionato, autorizzato dal Prefetto ai sensi del D.P.R. 571/1982, 
per essere alienato secondo le procedure fissate dalle norme vigenti; 
DATO ATTO che le spese di custodia conseguenti  al  sequestro amministrativo sono a 
carico dell’Amministrazione a cui appartiene l’organo accertatore della violazione al C.d.S. 
e che si riferiscono al periodo che intercorre dalla data del sequestro alla data definitiva di  
confisca; 

VISTE:

• la Sentenza della Corte di Cassazione (Sezione Prima) n. 9394/2015;

• la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  17044  del  24/11/2017  del  Ministero 
dell’Interno con oggetto: “Servizio di custodia dei veicoli sequestrati per violazioni al 
codice della strada. Anticipo degli oneri di custodia in ipotesi di sequestro effettuato 
da organi  accertatori  non appartenenti  ad Amministrazioni  dello Stato. Sentenza 
della Corte di Cassazione (Sezione Prima)  n. 9394/2015;



• la  nota  prot.  n.  58459/17/III-Dep.  del  29/11/2017  trasmessa  dalla  Prefettura  di 
Mantova;

DETERMINA

DI IMPEGNARE  sul Bilancio 2020, la somma presunta di  € 1.000,00 per i motivi sopra 
indicati, imputandola come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 1.000,00 108531230/0 Rimborso a Prefettura per 
spese Sequestri e Fermi auto

2020

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione (fornitura o prestazione di servizi) avverrà 
entro il 2020.

Lì, 29/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


